
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 709

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 348 DEL 15-06-2023

Oggetto: Gara per l affidamento dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE DELLA SCUOLA D INFANZIA DEI FIORI. CUP 
E38I22000030006 - CIG 9798287A37. Presa d atto e approvazione verbali di 
gara e proposta di aggiudicazione priva di efficacia al Consorzio Stabile 
Grade.

L'anno   duemilaventitre addì   quindici del mese di giugno, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il Decreto Sindacale n.12/25 del 12/07/2022 con il quale al sottoscritto Ing. Michele Di Luise è 

stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Area Tecnica, ai sensi degli artt.13 e 14 del 
CCNL del 21 maggio 2018;

 la Delibera di C.C. n.20 del 14/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione e.f. 
2023/2025;



PREMESSO:
 che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giovanni Laudante;
 che con Delibera di G.C. n.12 del 07/02/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità per 

l’ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SCUOLA D INFANZIA DEI FIORI. CUP: 
E38I22000030006 per l’importo di € 987.000,00;

 che il progetto di cui sopra è stato candidato a finanziamento PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia;

 che con Decreto di Assegnazione di risorse con D.D.G. del Ministero dell’Istruzione n.110/2022 
della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, il Comune di San Marcellino 
risulta AMMESSO al finanziamento dei “Lavori Di Adeguamento Sismico, Efficientamento 
Energetico E Riqualificazione Funzionale Della Scuola D Infanzia Dei Fiori” - CUP: 
E38I22000030006, per un importo pari ad € 987.000,00;

 che in data 19/01/2023 è stato stipulato ACCORDO DI CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI 

tra
il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza

e
il Soggetto attuatore, Comune di San Marcellino – C.F. 81001610617, del progetto “LAVORI DI
ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE DELLA SCUOLA DI NFANZIA DEI FIORI.” rappresentato dal/dalla 
dott./dott.ssa Anacleto Colombiano in qualità di legale rappresentante dell’ente Comune di San 
Marcellino, con sede legale in San Marcellino, via PIAZZA MUNICIPIO, n. Cap 81030 (di 
seguito “Soggetto attuatore”) 

 che con Delibera di G.C. n.56 del 28/04/2023 è stato approvato il progetto Definitivo dei lavori 
di ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SCUOLA D INFANZIA DEI FIORI. CUP: 
E38I22000030006 dell’importo di € 987.000,00 con il seguente quadro economico:



DATO ATTO CHE:
 il progetto di cui sopra veniva verificato dal Geom. Giovanni Laudante in qualità di R.U.P. 

dell’intervento con apposito verbale del 25/04/2023;
 l’opera è inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 

approvato con Delibera di G.C. n.137 del 13/10/2022, modificato e integrato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 55 del 14/04/2023;

 la somma è prevista al capitolo cap.3022/7 del Bilancio di previsione e.f. 2023/2025 approvato 
con Delibera di C.C. n.20 del 14/03/2023;

VISTO:
 che con Delibera di C.C. n.34 del 08/07/2022 il Comune di San Marcellino ha aderito alla CUC 

dell’Area Nolana istituita dall’Agenzia dell’area nolana ai sensi e per gli effetti dell’art.37 del 
d.lgs. 18.04.2016, n. 50;

 che con determina n.503/248 del 28/04/2023 e determina n.505/250 del 29/04/2023 è stata 
indetto APPALTO INTEGRATO PER L'INTERVENTO AVENTE AD OGGETTO "LAVORI 
DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SCUOLA D INFANZIA DEI FIORI". 
ERRATA CORRIGE D.D.N.248/503 DEL 28/04/2023. CUP:E38I22000030006 - CIG: 
9798287A37 delegando la procedura alla CUC dell’Area Nolana istituita dall’Agenzia dell’area 
nolana ai sensi e per gli effetti dell’art.37 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 in attuazione della Delibera 



di cui sopra, mediante PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalità procedurali di cui al relativo 
comma 6 ed in conformità dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato 
dall’art.51 della L.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 
recante governance del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA e prime misure di 
rafforzamento amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto 
Semplificazioni – bis); stabilendosi l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 che con disposizione n.113 del 28/04/2023 la CUC dell’Area Nolana ha approvato gli atti di gara 
costituiti da Lettera di invito e Disciplinare di gara, Modulistica;

 che con lettera di invito Disciplinare sono stati inviati a mezzo Portale, 
https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/index.php con ausilio PEC, il 04/05/2023 nr.5 operatori 
economici sorteggiati nel rispetto dell'Elenco telematico aperto degli operatori economici per 
l'affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del d.Lgs. 50/2016 istituito dalla 
CUC con scadenza offerta il 17/05/2023 ore 12:00 e di seguito indicati:

 che entro il termine di scadenza del 17/05/2023 ore 12:00 sono pervenute tramite Portale le 
offerte telematiche di seguito indicate:

 che con disposizione n.140 del 17/05/2023 la CUC dell’Area Nolana ha nominato i commissari 
di gara ed ha avviato le attività in pari data;

 i verbali di seduta pubblica del seggio n.1 del 17/05/2023, n.2 del 18/05/2023 e n.4 del 
25/05/2023;

 il verbale di seduta riservata della Commissione di gara n.3 del 23/05/2023;
 che con disposizione n.197 del 08/06/2023 la CUC dell’Area Nolana ha proposto alla Stazione 

appaltante (Comune di San Marcellino), ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di 
AGGIUDICARE i lavori in oggetto, salvo diverse segnalazioni in merito ai certificati non evasi, 
in favore dell’o.e. Consorzio Stabile Grade. con sede in Frattamaggiore, alla Via Lupoli, 88, 
P.IVA. 02726430024 per aver ottenuto un punteggio complessivo di 80/100, avendo formulato 
un ribasso del 2,04% per un totale aggiudicato di € 736.393,29 compreso oneri sicurezza e 
corrispettivo per progettazione esecutiva oltre iva, al netto del ribasso percentuale del 2.04 %.

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di prendere atto ed approvare i verbali di gara 
di seduta pubblica del seggio n.1 del 17/05/2023, n.2 del 18/05/2023 e n.4 del 24/05/2023 e di 



seduta riservata della Commissione di gara n.3 del 23/05/2023, e la graduatoria stilata dalla 
Commissione Giudicatrice, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e la disposizione (proposta di Aggiudicazione) n.197 del 08/06/2023 della CUC 
dell’Area Nolana;
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria è stata avviata la procedura di verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara in conformità a quanto disposto dalla delibera n.646/2022 dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione F.V.O.E.;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.30 del D.lgs.50/16, l'efficacia dell'aggiudicazione, 
avverrà con successiva Determina, ed è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 dello stesso Codice;
VISTI
 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
TUTTO quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:
1. Di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di gara, nominata con 

disposizione n.140 del 17/05/2023 dalla CUC dell’Area Nolana, per L'INTERVENTO AVENTE 
AD OGGETTO "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA SCUOLA D INFANZIA 
DEI FIORI". CUP:E38I22000030006 - CIG: 9798287A37 per l’importo a base d’asta di € 
750.800,66, IVA esclusa compreso oneri della sicurezza, gara esperita mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 
50/2016, secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell’art.1 
comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 recante governance del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA e prime misure di rafforzamento amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni – bis), stabilendo 
l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e segnatamente il verbale di seduta pubblica n.1 del 17/05/2023, 
n.2 del 18/05/2023 e n.4 del 24/05/2023 e di seduta riservata della Commissione di gara n.3 del 
23/05/2023 e la disposizione (proposta di Aggiudicazione) n.197 del 08/06/2023 della CUC 
dell’Area Nolana;

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di 
aggiudicazione priva di efficacia n.197 del 08/06/2023 da parte della commissione di gara 
nominata con disposizione n.140 del 17/05/2023 dalla CUC dell’Area Nolana, per 
L'INTERVENTO AVENTE AD OGGETTO "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA 
SCUOLA D INFANZIA DEI FIORI". CUP: E38I22000030006 - CIG: 9798287A37, all’o.e. 
Consorzio Stabile Grade. con sede in Frattamaggiore, alla Via Lupoli, 88, P.IVA. 02726430024 
per l’importo di € 736.393,29 compreso oneri sicurezza e corrispettivo per progettazione 
esecutiva oltre iva, al netto del ribasso percentuale del 2.04 %;

3. Di rinviare, a successiva determinazione la presa d’atto della efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell’art.32 comma 7 D.lgs. n.50/16, subordinatamente all’esito positivo delle 
verifiche relative al possesso dei requisiti soggettivi, ancora in itinere, in favore dell’o.e. 
Consorzio Stabile Grade. con sede in Frattamaggiore, alla Via Lupoli, 88, P.IVA. 02726430024, 



per l’importo di € 736.393,29 compreso oneri sicurezza e corrispettivo per progettazione 
esecutiva oltre iva, al netto del ribasso percentuale del 2.04 %;

4. Di riconoscere, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5. Che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul 
profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

6. Che la spesa è impegnata al Cap. 3022/7 del Bilancio di previsione e.f. 2023/2025 approvato con 
Delibera di C.C. n.20 del 14/03/2023;

7. Di dare atto che il R.U.P. della procedura è il Geom. Giovanni Laudante;
8. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di 

aggiudicazione agli operatori economici ammessi alla procedura di gara;
9. VERSO il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Data, 15-06-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 15-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 15-06-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 15-06-2023 al 30-06-2023 con numero 1025

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 15-06-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________



COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 700

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 344 DEL 13-06-2023

Oggetto: Gara per l'affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO PER IL COMUNE DI SAN MARCELLINO. CUP:E39H18000210002 
- CIG:9775855ABE. Presa d'atto e approvazione verbali di gara e proposta 
di aggiudicazione priva di efficacia alla ditta GINEVRA SRL.

L'anno   duemilaventitre addì   tredici del mese di giugno, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il Decreto Sindacale n.12/25 del 12/07/2022 con il quale al sottoscritto Ing. Michele Di Luise è 

stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Area Tecnica, ai sensi degli artt.13 e 14 del 
CCNL del 21 maggio 2018;

 la Delibera di C.C. n.20 del 14/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione e.f. 
2023/2025;

PREMESSO:
 che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giovanni Laudante;



 che con Delibera di G.C. n.28 del 09/02/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità per la 
“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino”;

 che il progetto definitivo/Esecutivo per la “Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San 
Marcellino” CUP: E39H18000210002 per l’importo di € 1.383.423,15 approvato con Delibera di 
G.C. n.97 del 20/05/2021  è stato candidato a finanziamento PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia;

 che con decreto del Ministero dell’Interno del 22/09/2022 di individuazione degli enti ammessi a 
finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole 
dell'infanzia (GU Serie Generale n.231 del 03-10-2022) il progetto di cui sopra è stato ammesso 
a finanziamento, rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per 
l’importo di € 1.383.423,15;

 che in data 07/10/2022 è stato stipulato ACCORDO DI CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI 

tra
il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza

e
il Soggetto attuatore, Comune di San Marcellino – C.F. 81001610617, del progetto 
“Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino” rappresentato dal Geom. 
Anacleto Colombiano in qualità di legale rappresentante dell’ente Comune di San Marcellino, 
con sede legale in San Marcellino, via PIAZZA MUNICIPIO, n. Cap 81030 (Soggetto attuatore);

 che con Delibera di G.C. n.47 del 14/04/2023 il progetto di cui all’oggetto è stato rimodulato a 
seguito emissione Decreto RGS n. 124 del 13 marzo 2023, recante “Fondo opere indifferibili 
2023. Preassegnazione” che riguarda il FOI relativamente alla procedura “semplificata” 2023, di 
assegnazione relativamente all’intervento con codice CUP: E39H18000210002 dell’importo di € 
139.132,28 con il seguente quadro economico rimodulato:



DATO ATTO CHE:
 il progetto di cui sopra veniva verificato dall’ing. Quintino Moreno incaricato con 

Determinazione n. 451/219 del 13/04/2023, ed acquisito agli atti il 14/04/2023 prot.5642 con 
esito positivo e validato con verbale prot. 5655 del 14/04/2023;

 l’opera è inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 
approvato con Delibera di G.C. n.137 del 13/10/2022, modificato e integrato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 55 del 14/04/2023;

 la somma è prevista al capitolo cap.3022/14 del Bilancio di previsione e.f. 2023/2025 approvato 
con Delibera di C.C. n.20 del 14/03/2023;

VISTO:
 che con Delibera di C.C. n.34 del 08/07/2022 il Comune di San Marcellino ha aderito alla CUC 

dell’Area Nolana istituita dall’Agenzia dell’area nolana ai sensi e per gli effetti dell’art.37 del 
d.lgs. 18.04.2016, n. 50;

 che con determina a contrarre n.456/223 del 14/04/2023 è stata indetta la procedura di gara 
relativa ai lavori di “Realizzazione di un asilo nido per il Comune di San Marcellino” CUP: 
E39H18000210002. CUP:E39H18000210002 - CIG:9775855ABE delegando la procedura alla 
CUC dell’Area Nolana istituita dall’Agenzia dell’area nolana ai sensi e per gli effetti dell’art.37 
del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 in attuazione della Delibera di cui sopra, mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 
50/2016, secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell’art.1 
comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 recante governance del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA e prime misure di rafforzamento amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni – bis); stabilendosi 
l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 che con disposizione n.97 del 17/04/2023 la CUC dell’Area Nolana ha approvato gli atti di gara 
costituiti da Lettera di invito e Disciplinare di gara, Modulistica ed Elaborati tecnici;

 che con lettera di invito Disciplinare sono stati inviati a mezzo Portale, 
https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/index.php con ausilio PEC, il 22.04.2023 nr.10 

1 Lavori in appalto 1.154.233,89€                  
1.1 Lavori e arredo € 1.139.483,89
1.2 Oneri della sicurezza speciali € 14.750,00

2 Somme a disposizione 376.221,23€                    
2.1 Spese tecniche € 73.998,00

2.1.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
2.1.2 Progettazione di fattibilità economica e finanziaria € 0,00
2.1.3 Progettazione definitiva € 0,00
2.1.4 Progettazione esecutiva € 0,00
2.1.5 Verifica della progettazione € 7.194,25
2.1.6 Direzione Lavori e Contabilità € 46.248,75
2.1.7 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 0,00
2.1.8 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 10.277,50
2.1.9 Collaudo € 10.277,50

2.2 Altre spese tecniche € 40.777,00
2.2.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 13 del D.Lgs 50/2016) € 20.555,00
2.2.2 Spese per attività di consulenza e supporto € 8.222,00
2.2.3 Spese per commissioni aggiudicatrici € 6.000,00
2.2.4 Spese di pubblicazione bandi e avvisi € 3.000,00
2.2.5 Spese per pubblicità (targa commemorativa) e(o opere artistiche € 3.000,00
2.2.6 Spese per indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 0,00

2.3 Imprevisti ed altro € 102.292,10
2.3.1 Imprevisti sui lavori + IVA € 19.292,10
2.3.2 Lavori in economia compreso IVA € 73.000,00
2.3.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali compreso IVA € 10.000,00

2.4 Imposte e tasse € 132.354,13
2.4.1 IVA sui lavori € 115.423,39
2.4.2 IVA su indagini € 0,00
2.4.3 IVA e cassa sulle spese tecniche € 16.930,74

2.5 Altri oneri € 26.800,00
2.5.1 Oneri per allacciamenti € 18.000,00
2.5.2 Oneri per conseguimento pareri e autorizzazioni € 6.000,00
2.5.3 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 800,00
2.5.4 Assicurazione professionisti interni € 2.000,00

TOTALE 1.530.455,12€                  



operatori economici sorteggiati nel rispetto dall'Elenco telematico aperto degli operatori 
economici per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del d.Lgs. 50/2016 
istituito dalla CUC con scadenza offerta il 08/05/2023 ore 13:00 e di seguito indicati:

 che entro il termine di scadenza del 08/05/2023 ore 13:00 sono pervenute tramite Portale le 
offerte telematiche di seguito indicate:

 che con disposizione n.122 del 08/05/2023 la CUC dell’Area Nolana ha nominato i commissari 
di gara ed ha avviato le attività in pari data;

 i verbali di seduta pubblica della Commissione di gara n.1 del 08/05/2023, n.2 del 11/05/2023 e 
n.4 del 12/05/2023;

 il verbale di seduta riservata della Commissione di gara n.3 del 12/05/2023;
 che con disposizione n.177 del 30/05/2023 la CUC dell’Area Nolana ha proposto alla Stazione 

appaltante (Comune di San Marcellino), ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di 
AGGIUDICARE i lavori in oggetto, salvo diverse segnalazioni in merito ai certificati non evasi, 
in favore dell’o.e. GINEVRA SRL con sede legale in SAN MARCELLINO (CE) alla Via 
TARANTO 11 CF/PIVA 04613640616 per aver ottenuto un punteggio complessivo di 100/100, 
avendo formulato un ribasso del 5% per un Totale appalto aggiudicato di € 1.097.259,70.

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di prendere atto ed approvare i verbali di gara 
di seduta pubblica del seggio n.1 del 08/05/2023, n.2 del 11/05/2023 e n.4 del 12/05/2023 e di 
seduta riservata della Commissione di gara n.3 del 12/05/2023, e la graduatoria stilata dalla 
Commissione Giudicatrice, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e la disposizione n.177 del 30/05/2023 la CUC dell’Area Nolana;
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria è stata avviata la procedura di verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara in conformità a quanto disposto dalla delibera n.646/2022 dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione F.V.O.E.;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.30 del D.lgs.50/16, l'efficacia dell'aggiudicazione, 
avverrà con successiva Determina, ed è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 dello stesso Codice;
VISTI
 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.



TUTTO quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:
1. Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione di gara, nominata con 

disposizione n.130 del 11/05/2023 dalla CUC dell’Area Nolana, per l’affidamento dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO PER IL COMUNE DI SAN MARCELLINO. 
CUP:E39H18000210002 - CIG:9775855ABE per l’importo a base d’asta di € 1.154.233,89, 
IVA esclusa compreso oneri della sicurezza, gara esperita mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 
50/2016, secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell’art.1 
comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 recante governance del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA e prime misure di rafforzamento amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni – bis); stabilendo 
l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e segnatamente il verbale n.1 del 08/05/2023, n.2 del 11/05/2023 e 
n.4 del 12/05/2023 e di seduta riservata della Commissione di gara n.3 del 12/05/2023 e della 
disposizione n.177 del 30/05/2023 della CUC dell’Area Nolana ;

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di 
aggiudicazione priva di efficacia da parte della commissione di gara nominata con disposizione 
n.130 del 11/05/2023 dalla CUC dell’Area Nolana, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 
ASILO NIDO PER IL COMUNE DI SAN MARCELLINO. CUP:E39H18000210002 - 
CIG:9775855ABE, alla ditta GINEVRA SRL con sede legale in SAN MARCELLINO (CE) alla 
Via TARANTO 11 CF/PIVA 04613640616 per l’importo di € 1.097.259,70 oltre IVA compreso 
oneri sicurezza oltre iva al netto del ribasso percentuale del 5 %;

3. Di rinviare, a successiva determinazione la presa d’atto della efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell’art.32 comma 7 D.lgs. n.50/16, subordinatamente all’esito positivo delle 
verifiche relative al possesso dei requisiti soggettivi, ancora in itinere, in favore della ditta 
GINEVRA SRL con sede legale in SAN MARCELLINO (CE) alla Via TARANTO 11 CF/PIVA 
04613640616, per l’importo di € 1.097.259,70 oltre IVA compreso oneri sicurezza oltre iva al 
netto del ribasso percentuale del 5 %;

4. Di riconoscere, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5. Che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul 
profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

6. Che la spesa è impegnata al Cap. cap.3022/14 del Bilancio di previsione e.f. 2023/2025 
approvato con Delibera di C.C. n.20 del 14/03/2023;

7. Di dare atto che il R.U.P. della procedura è il Geom. Giovanni Laudante;
8. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di 

aggiudicazione agli operatori economici ammessi alla procedura di gara;
9. Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.



Data, 13-06-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 13-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 13-06-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-06-2023 al 28-06-2023 con numero 1017

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 13-06-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


